
 

 

 

令和４年６月１日（水） 

保護者の皆様 

港区立高輪台小学校 

校長   細川 力 

 

 

 

日頃から本校の教育活動にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。 

本年度、下記のとおり道徳授業地区公開講座を実施いたします。授業参観と同様、密

を避けるため、指定されたグループのご家庭のみ直接参観いただけます。予めご了承

ください。また、当日は、Teamsにて各クラスの道徳授業を配信いたします。指定さ

れたグループ以外の方でも、お子様のタブレットから道徳授業をご覧いただけます。

事前に各クラスより授業に関する資料を配布いたします。本校の道徳授業に関してご

理解を賜り、学校と家庭とが連携して道徳教育を進めてまいりたいと存じます。   

また、当日の２校時は、高輪台小学校の元校長である井上文敏先生をお招きし、講

演会を開催いたします。こちらはグループ別ではなく、どなたでも参観が可能となっ

ております。１・３校時に授業を参観される方につきましては、ぜひ続けて講演会へ

のご参会をお願いいたします。ご多用のこととは存じますが、多数の方々にご来校い

ただきたく、ご案内申し上げます。 

 

記 

1.  日時及び参観グループ  

令和４年７月２日（土） ８時３５分～１１時００分 

※グループ以外の方は、各クラスの道徳授業をTeamsでご覧ください。 

２．講演会について 

 

 １時間目 

８：３５～９：２０ 

２時間目 

９：２５～１０：１０ 

３時間目 

１０：１５～１１：００ 

１年生 通常授業公開（Aグループ）  

講演会【体育館】 

※授業公開なし 

グループに関係なく、どなたでも

ご参会いただけます。 

 

道徳授業公開（Bグループ）※ 

２年生 通常授業公開（Aグループ） 道徳授業公開（Bグループ）※ 

３年生 通常授業公開（Dグループ） 道徳授業公開（Aグループ）※ 

４年生 道徳授業公開（Dグループ）※ 通常授業公開（Aグループ） 

５年生 道徳授業公開（Cグループ）※ 通常授業公開（Dグループ） 

６年生 道徳授業公開（Cグループ）※ 通常授業公開（Dグループ） 

テーマ「自分の持てる力を 

         伸ばすために」 

 

【講師】明治学院大学特命教授・元本校校長   

井上文敏先生（元港区立高輪台小学校長） 

 

 



 

 

 

３．道徳授業内容 

学級 主題名 教材名 

１年１組 

気持ちのよい振る舞い わんぱくだいちゃん 
１年２組 

１年３組 

１年４組 

２年１組 

あたたかい心で ぐみの木と小鳥 
２年２組 

２年３組 

２年４組 

３年１組 

自分へのちょうせん 
きっとできる 

―高橋 尚子― 

３年２組 

３年３組 

３年４組 

４年１組 

思いやりの輪 一まいの写真から 
４年２組 

４年３組 

４年４組 

５年１組 

温かい心 くずれ落ちただんボール箱 ５年２組 

５年３組 

６年１組 

未来を思いえがいて 夢に向かって ６年２組 

６年３組 

 

※校内での写真・ビデオ撮影は児童の学習の妨げになりますのでご遠慮ください。 

※２校時（９：２５～１０：１０）は授業公開を行っていません。ご了承ください。 

※講演会にお越しの際は、体育館用の上履きをご用意ください。 

※緊急事態宣言の発令等により、内容が変更となる場合がございます。ご了承ください。 

  ※ご来校前の検温及びマスクの着用、入り口でのアルコール消毒等、感染症防止対策  

へのご協力をお願いいたします。 


